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  دهیچک
معلمهان  هیهمدرسهه بها روح داریو بهبود پا رانیمد یریگ میسبک تصم نیرابطه ب یبررس "تحقیق حاضر  با هدف 

انجام شد. این پژوهشبه لحاظ هدف از نهو  اهاربردی و از حیهر گهرد وری داد  هها از نهو    "زفول دمدارس شهر 

دزفهول اهه  در سهال مدیران و معلمان مدارس شههر همبستگی است. جامعه  ماری عبارت است از الیه -توصیفی

( 1990جهدول مورگهان مشغول به فعالیت بودند. در این پژوهش حجم نمونه با اسهتفاد  از  1401-1402تحصیلی 

 بهر حسه   یا هیسهم یریمدیران و معلمان مدارس شهر نمونه گنفر تعیین شد. روش نمونه گیری از  343برابر با 

بهود. ابهرار انهداز  گیهری داد  ههای پهژوهش پرسشهحامه روحیهه معلمهان (( ریمقطع مدرسهه و سهمت معلم و مهد

 پرسشهحامه( و 2010پرسشحامه استاندارد  ههک و ههالیحگر (، برای سحجش بهبود پایدار مدرسه از 1377میرامالی 

( استفاد  شد. روایی پرسشحامه ها توسط اساتید و خبرگان 1993 اسکات و بروس ی عموم یریگمیتصم یها سبک

می باشد. برای تجریهه و تحلیه   83/0و  86/0، 78/0تایید شد و الفای ارونباخ برای پایایی پرسشحامه ها به ترتی  

ضری  همبستگی پیرسون استفاد  شد. بر اساس نتهای  مهی تهوان  ها جهت بررسی فرضیات تحقیق از  زمون داد  

و روحیه معلمان  مدارس شهردزفول رابطه وجود دارد.  گفت بین سبک تصمیم گیری مدیران و بهبود پایدار مدرسه

ترین همبسهتگی را بها روحیهه همچحین از میان مولفه های سبک تصمیم گیری مدیران مولفه سبک عقلانهی بیشه

معلمان  نشان میدهد. بین مولفه های سبک تصمیم گیری مدیران و روحیه معلمان  تایید نمی شود. بحهابراین مهی 

و روحیه معلمان رابطه وجود دارد و همچحین می تهوان  سبک تصمیم گیری مدیرانتوان گفت بین بین مولفه های 

 مدرسه و روحیه معلمان رابطه وجود دارد. گفت بین بین مولفه های بهبود پایدار 

 کلید واژه: سبک تدریس مدیران، بهبود پایدار مدارس، روحیه معلمان         
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  مقدمه. 1
 

مدارسی اه بهبود پایدار دارند و اثربخشی خود را درگذر زمان افرایش میدهحد شیو  های خاصی بهرای پهرداختن بهه مسهتله تغیهر 

شحاخته می شوند. رویکرد تهااتیکی بهه تغیهر عبهارت « ظرفیت سازی»، و «استراتژی»، «تااتیک»تحت عحوان دارند. این شیو  ها 

اه میتواند به بهبود بیحجامد با این حال عمر اوتاهی دارد. اگر به تغییرات از طریق محموعه ای از تعمیهرات «تعمیر فوری»است از 

و ناتوان برای بهبود پایدار مدرسه ایجاد مهی احهد. مدارسهی « خستگی از نواوری» سریع پاسخ داد  شود در ااراحان و معلمان رن  

اه رویکرد استراتژیک را برای تغیر در پیش می گیرند ممکن است از مجموعه ای از تااتیک های اوتا  مدت را به اار گیرنهد ولهی 

ه میهران در مدرسهه بها ایهن روش بهبهود انها از محهدودیت ههای یحهین رویکردههایی اگاهحهد و میدانحهد اهه پیشهرفت را تها یه

 (. 2001، 1بخشید هاپکیحر

بهبود مدرسه رویکردی متمایر برای تغیر اموزشی است اه بازد  دانش  مهوز افهرایش میدههد و همچحهین تهوان مدرسهه بهرای      

یهادگیری –ر بر فرایحد یادهی مدیریت تغیر را تقویت میکحد. بهبود مدرسه عبارت است از بهبود پیشرفت دانش  موز از طریق تمرا

و شرایط پشتیبان این فرایحد. رویکرد بهبود مدرسه عبارت است از استراتژی ههایی بهرای بهبهود  مهوزش در زمهان تغیر ههاپکیحر، 

(. به عبارت دیگر، بهبود مدرسه به عحوان بسی  دانش، مهارت، انگیر ، و محابع و ظرفیت ها ی درون مدرسه و سیسهتم ههای 2001

 ( 2000، 2زشی به محظور افرایش یادگیری دانش  موز تلقی میشود المور مو

برخی از پژوهشها به اهمیت رویکرد ظرفیت سازی به عحوان ابراری برای ایجاد و اسهتمرار بهبهود مدرسهه اشهار  میکححهد هری  و 

نسهجام اجتمهاعی و اعتمهاد اسهت. (.  نگونه اه بحر می شود، هسته اصلی مدل ظرفیت سازی رهبری توزیع شد ، ا3،2009لامبرت

رهبر اثربخش از مجموعه ای از روش ها و استراتژی ها برای اثربخش اردن عملکرد مدرسه استفاد  میکحد. یکی از ایهن اسهتراتژی 

 (. 2008ها دادن اختیار به معلمان و سپ  اعتماد اردن به  نهاست هری ، 

تهر و ها مهمها، نسهبت بهه دیگهر سهازمانطوری اه برخی از  نعه یکسان نیست بهها در زندگی افراد جامتأثیر و نفوذ انوا  سازمان

هایی اه ااثریت قریه  بهه اتفهاو جوامهع امهروزی دوران عمهر خهود را در  ن سهپری  یحد. از جمله سازمانتر به حساب میحیاتی

ر ارند. مدیریت در  مهوزش و پهرورش ههر یحهد دهای  موزشی هستحد اه وظیفه تعلیم و تربیت افراد را بر عهد  داححد سازمانمی

احهد.  صد ساله دارد ولی به عحوان یک حرفه یا یک رشته علمی هحوز سالیان اولیه خود را سهپری مینظام  موزشی جدید سابقه یک

هها،  ادها، انگیرههای فهردی، اسهتعداححد، مانحد سایر افهراد جامعهه تفاوتهمه مدیران، به حکم  نکه مدیرند، به یک شیو  فکر نمی

. (1393ها و تمایلات مخصوص به خود دارند و از نگرش، دانش و نظام ارزشی متفاوتی برخوردارند مههدی نهژاد و  محمهدی، رغبت

شهوند اهه لهروم اتخهاذ گیرندگان در مدارس هموار  بحا بر ضرورت شغلی در انجام تمامی وظایف خود با شرایطی مواجهه میتصمیم

 گیری  و تفکر یکی از وظهایف مههم و اساسهی  نهان در فر یحهدهاینان ضروری است. به همین دلی ، وظیفه تصمیمتفکر از جان   

دگی شهغلی  نهان ها در طهول زنهاححد اما ایهن سهبکهای مختلف اخاذ میباشد. البته مدیران تفکرات خود را به سبکسازمانی می

گیری مورد اسهتفاد  قهرار ها در هحگام تصمیمیانگر الگوی عادتی است اه  نشود. سبک تفکرات افراد بیکسان نبود  و دگرگون می

گیری خود اسهت یاور زاد  دهحد. به عبارت دیگر سبک تفکرات هر فرد رویکرد شخصیتی او در درك و وااحش به وظیفه تصمیممی

 . (1394و همکاران، 

                                                           
1 Hopkins 
2 Elmore 
3 Harris and lambert 



 
 
 
 
 

گیری شتاب زیادی به خود گرفته و نیاز  ن است،  هحگ تصمیم در عصری اه تغییر و تحولات سریع و فرایحد  از جمله مشخصات  

گیری وجود  ورد  است اه زمان تأم  و تعمق تصهمیمگیری سریع برای مقابله با فع  و انفعالات در محیط، شرایطی را بهبه تصمیم

ها دارنهد. در موفقیت سهازمانثیرات مهمیهای استراتژیک، تأگیریرا برای مدیران اوتا  نمود  است. در دنیای رقابتی امروز، تصمیم

ها و یهاریوب حراهت  ورند اه بیانگر سیاست ید، اغل  مخاطبان، سحدی را به خاطر میاه سخن از استراتژی به میان میهحگامی

در حهال باشد. این تصور زائید  این نگرش است اه هر سازمان در برخورد بها محهیط یک سیستم انسانی در باز  زمانی مشخص می

و جو ارد  و پ  از یافتن  ن را ، تمام محابع خهود را تحول، باید راهی را اه بهترین مسیر برای نی  به اهداف سازمانی است، جست

 . (1388 استرون، نامیمگیری استراتژیک میبرای طی اردن  ن بسی  سازد. این نگرشی است اه ما  ن را فر یحد عقلانی تصمیم

گیری اسهتراتژیک، در صورتی اه با رویکرد عقلانیت رویه و فرایحد اخذ شود، و یا به عبهارتی فر یحهد تصهمیم تصمیمات استراتژیک

ای اهه گونههتواند بر روی ااراحان یهک سهازمان تأثیرگهذارد، بهفرایحدی عقلائی باشد و یا با اتخاذ رفتارهای سیاسی انجام شود؛ می

ش  دهد. گریه تعاریف متعهددی از تعههد توسهط صهاحبحظران حهوز  علهوم رفتهاری ارائهه تواند تعهد ااراحان را افرایش یا ااهمی

تعاریف تعههد سهازمانی، سهه عامه  اعتقهاد بهه اههداف و است، ولی اختلاف نظر در زمیحه تعریف تعهد وجود ندارد و در تمامیشد 

ها ن وجود دارد. ااراحانی اه معتقدند سهازمانننهای سازمان و تمای  به تلاش شدید و خواست عمیق ادامه عضویت در سازماارزش

گذاری اساسهی بیححد سهرمایههاوقتی اه میاححد اه به سازمان تعهدعاطفی داشته باشحد.  ناحد، تمای  پیدا میاز  نان حمایت می

هائی اهه اححد و  ندا میافتد، نسبت به سازمان تعهد مستمر پیشان به خطر میاند و در صورت ترك  ن سرمایهبرای سازمان ارد 

و دیگران، ترجمهه  علهی پارسهائیان و سهید  استونر گیرنداححد اه از  نان وفاداری مورد انتظار است، تعهد هحجاری را بر میفکر می

 . (1379، محمد اعرابی

در حقیقت هماهحگی محابع مادی و انسانی به محظور دستیابی به اهداف سازمانی به طریقی است اهه مهورد قبهول جامعهه  مدیریت

باشد. سازمانها به مدیران و ااراحان اثربخش و اار مد نیاز دارند تا بتوانحد به اهداف خود در جهت رشد و توسعه همه جانبهه دسهت 

قههرار دارد.  سههازمان بههرای ایجههاد همههاهحگی و افههرایش بهههر  وری در راس سههازمان وان نمایحههد  رسههمییابحههد. مههدیر بههه عحهه

و سهبکهای مهوثر تصهمیم گیهری مهدیران اسهت. مهدیر در  مهدیریت در تحقهق اههداف در گهرو یگهونگی اعمهال سازمان موفقیت

می تواند سبکهای تصمیم گیری متفاوتی را در هدایت نیروی انسانی انتخاب احد. الگوههای رفتهاری محاسه   سازمان مدیریت نقش

قوی در ااراحان می شود و میران رضایت  نها را از شغ  و حرفهه خهویش  انگیرش باعر بوجود  مدن روحیه و مانساز مدیر در هر

مهی توانحهد رضهایت شهغلی و تعههد سهازمانی ااراحهان و بههر   افرایش می دهد. مدیران با استفاد  از سبک صحیح تصمیم گیری

  خود را افرایش دهحد. تحقیقهات نشهان داد  اسهت اهه سهبک تصهمیم گیهری مهدیران بها اثربخشهی، اهارایی و بههر سازمان وری

رابطه تحگهاتحگی وجهود  انگیرش ها رابطه دارد. علاو  براین بین سبک تصمیم گیری مدیران و رضایت شغلی و تعهد و سازمان وری

 (1399، اشرفیان پور مهابادی دارد. 

گیرندگان  موزش عالی نقش مهمی در زندگی سیاسی، اجتماعی و اقتصهادی جامعهه با توجه به مطال  گفته شد  مدیران و تصمیم

توانحد زندگی اعضای هیات علمی، ااراحان و معلمهان و دانهش  مهوزان را می اححداححد. مدیران با تصمیماتی اه اتخاذ میبازی می

 (. 2010تحت تأثیر قرار دهحد  ویلسون، 

داشتن تصور مثبت از اار، احساس  رامش و لذت در اار، مشخص بودن مسیر ارتقاء شغلی، داشتن رابطه با افهراد خهاص بهرای      

سبک تصمیم گیری مدیران و این بودن مستولیت و مهم بودن پست سازمانی ااراحان، ها، تلقی ارزشمحد تصدی برخی از مستولیت

درصد در افرایش  99تا  95ضری  اطمیحان واقعیت اه مدیران در تصمیم گیری هایشان ملاحظات ااراحان را در نظر می گیرند، با 

دار ونی در افرایش روحیه مشارات ااراحان تأثیر معحیعوام  انگیرشی درداری دارد. روحیه ااراحان در سازمان تأثیر مثبت و معحی

داری در بالابردن روحیه مشارات و همکاری دارنهد.  ااراحهان درونی اثر معحی و مثبت دارد و در بین عوام  انگیرشی نیر انگیرانحد 
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 عبهادی، شهود. رح شغ   نان نیر مهیهای سازمانی  گاهی دارند و این شام  شها و مأموریتدر حد متوسط به بالا از اهداف، رسالت

1393) 

اظهار دارد اه میان اار، مح  اار و ابرار اار رابطهه وجهود دارد محه  اهار بخهش داخلهی خهود اهار شهد  اسهت.  (2011  4سکار  

انگیهر   ایهد دارد  أوری ااراحان به بیشترین حد رسهاند  شهود بهه دو مسهتله عمهد  تاحد یگونه، دقیقاً، بهر مدیریتی اه امر می

بشرح محیط رفتاری ادار  و عوام  رفتاری محیط ادار  اهه ( 2008 5هایح گذارد. ااراحان و عوامی اه بر اارائی ااراحان تأثیر می

تهرین پردازد.  در تمام الگوهای اار یافته شد  است اه تعام  بعحوان عهاملی اهه مثبهتوری ادار  دارد میتأثیر بسرایی در هم بهر 

ترین محبهع وری پذیرفته شد  است.  از  نجائیکه افراد با ارزشترین تأثیر در بهر پرتی بعوان محفیوری را دارد و حواسهر تأثیر در ب

وری در بهبهود بههر (. 1997و همکهاران   6 پترسهونسهازد. یک سازمان هستحد، مدیریت افراد، اارائی شرات شرات را متفاوت می

انسانی بتواند بهتر فکر احد، بیحدیشد، بیافریحد، نهو وری احهد و نگهرش سیسهتماتیک پیهدا احهد، شود نیروی سازمان ها موج  می

-گیری  ن بجای حال و گذشته خلق و ساختن  یحد  است. طی دو دهه اخیر ضرورت ایجاد و گسترش بخش بههر تفکری اه هدف

دار شد  است.  مدیریت بههر  وری فراگیهر، بهر اسهاس وری و مدیریت فراگیری و جامع بهر  وری در سازمانها اهمیت بسرایی برخو

با بهاز موزی،  مهوزش و پهرورش   نان ذهحیت و برنامه ای استراتژیک، توجه صحیح به ارتقای انگیر  نیروی انسانی، بهبود مهارتهای

ه، استفاد  از علم و دانهش در برای  نها ایجاد زمیحه مساعد برای بروز خلاقیت و استعدادها در سازمان، افرایش میران تحقیق و توسع

وری در سهازمان از طریهق اسهتفاد  از ادار  امور و بهبود ایفیهت محصهول در جههت برقهراری نظهامی بهرای ارزیهابی، بهبهود بههر 

بحابر  نچه اه در این مقال  مد این پژوهش در صدد است تا با بررسهی (  12، 1378سیستمهای مدیریتی تلاش می احد.  طاهری، 

بپهردازد و بهه ایهن سهوال  دزفولبین بهبود پایدار و سبک تصمیم گیری مدیران با روحیه ااراحان در  موزش و پرورش شهر رابطه 

مهم پاسخ دهد اه  یا بین رابطه رابطه بین بهبود پایدار و سبک تصمیم گیری مدیران با روحیه ااراحان در  موزش و پرورش شههر 

 معحی دار وجود دارد یا خیر؟ دزفول

 

 مروری بر مطالعات گذشته .2
موفق معلم در برنامه  یو توسعه رهبر یرهبر تیظرف جادیمدرسه، ا کیو بهبود مستمر  تیموفق یبرا(، 1401ارد و همکاران 

موفق با مشارات گسترد  معلمان در  یرهبر تیظرف جادیباشد. ا یم یدولت الرام یو ادار  مدرسه برا یو توسعه حرفه ا یدرس

 قیاز طر یشود. هر معلم ی غاز م یرهبر یگرفتن نقش ها  به عهد یمعلمان برا یبرا ییفرصت ها جادیو ا یرهبر یها تیفعال

 یرهبر است.  نچه موج  بهبود مستمر مدرسه شد  و رهبر کیدر سطح مدرسه  یریگ میو تصم یرهبر یها تیمشارات در فعال

احد.  یم نیتضمرا  رییتغ نیار ن، ی م تیموفق یمعلمان است اه اجرا نیب یهمکار یاحد، سطح بالا یم یمعلم را در مدرسه قو

و  دیجد یدهد تا به روش ها یبه معلمان اجاز  م یگروه یریادگیتوانحد مدرسه را در حال اجرا و بهبود نگه دارند.  یمعلمان م

 رانیاه مد یاححد. هحگام یم کیرا تحر یدهبخشحد و خود سازمان یرا الهام م یرو تفکر انتقاد نیبرقرار اححد، از ا وندیپ د یچیپ

 شرفتیحفظ پ یبرا یشتریب ییاححد، مدارس توانا عیمدرسه توز یاه قدرت و اقتدار خود را با حفظ ارزش ها رندیگ یم میتصم

اه  شود یمحقق م یامر زمان نیدانش  موزان، ا شرفتیو پ یریادگی شیافرا یبهبود مدرسه برا ییدارند. با توجه به هدف نها

به  یمعحو، یلیبالاتر گسترش دهحد،  نها را از نظر تحص یبه استانداردها دنیرس یهمه دانش  موزان را برا تیمدارس ظرف

شرات در  یاه دانش  موزان برا حدی  یبه دست م یبالاتر زمان یمجهر اححد و  نها را  ماد  اححد. استانداردها یقو یتیشخص
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رو هدف انجام  نیاحد. از ا یم نیضماححد، اه عملکرد بهتر را ت یم دایخود قدرت پ ینتقادخود و توسعه ذهن ا یریادگیمراح  

( ی  مرور یاتابخانه ا قاتیباشد. روش انجام پژوهش، از نو  تحق یمدرسه ها م شرفتیموفق در پ ینقش رهبر یمطالعه بررس نیا

 ریتاث یبه محظور بررس یژوهش(، پ1401 غاز و همکاران . میپرداز یخصوص م نیمطالعات انجام شد  در ا یباشد و به بررس یم

الاس  یو اجتماع ی ن بر جو روان ری نان و تاث یریگ میمدارس شهرستان اهحوج با سبک تصم رانیمد یتیشخص یها یژگیو

تان مقطع متوسطه شهرس رانیمد یتیشخص یها یژگیو نیب ینشان داد اه رابطه معحادار پژوهش  ی. نتارفتیدرس انجام پذ

الاس درس  یو اجتماع یبا جو روان رانیمد یتیشخص یها یژگیو نیب نی نان وجود داشت؛ همچح یریگ مییابهار با سبک تصم

 یگشودگیژگیو و یسازگار یژگیبه جر ابعاد(و یریگ میبا سبک تصم تیشخص یها یژگیابعاد و نی مد، ب دستب یرابطهمعحادار

 یو اجتماع یباجو روان تیشخص یها یژگیابعاد و نیب  یترت نیوجود داشت و به همنسبت به تجربه  ارتباط مثبت و معحادار 

 نیا(، 1400هی نژاد اوارتباط مثبت و معحاداربدست  مد. ت، نداش ی  اه ارتباطیروان رنجور یژگیالاس درس به جر بعد(و

در دور  اول ودوم متوسطه  نیادیل بحبر سحد تحو یمبتح یتیاهداف ترب یبراجرا تیفیا تیریرابطه مد نییبا هدف تع قیتحق

 تیفیا تیریمد نیب مینشان داد اه رابطه مستق قیتحق نیا  ی موزش وپرورش شهر تهران صورت گرفته است. نتا 3محطقه

در  یحید ی موز  ها قیوتعم تیفیا تیریمد نیب یرابطه معحادار ژ یوجود دارد و به و نیادیبر سحد تحول بح یمبتح یتیواهداف ترب

 موز  ها  نیا یو ارتقا قیرا در تعم یحید ی موز  ها یتیمدارس نقش رهبرترب رانیمد گری. به عبارت ددیانش  موزان به اثبات رسد

لازم صورت  یوراهبرد ییاقدامات اجرا، یتیریمد یمدلها یساز یاست در خصوص بوم یاححد، لذا ضرور یم فایدر دانش  موزان ا

مهارت  نیمعلمان در رابطه ب یگر  یتدر هیروح ینقش واسطه ا یمطالعه حاضر با هدف بررس(، 1401نجفی پور تابستانق . ردیپذ

پژوهش نشان داد اه  یها هیحاص  از  زمون فرض یام یها افتهیمعلمان انجام شد.   یتدر تیفیبا ا رانیمد یسرپرست یها

 یگر  یتدر هیو روح=( 004/0pمعلمان    یتدر تیفی ن با ا یو مولفه ها رانیمد یسرپرست یمهارت ها نیب یرابطه معحادار

 تیفیا ان یاز وار %29توانسته است  یگر  یه تدریو روح یسرپرست هایمهارت نیوجود دارد. همچح=( 001/0pمعلمان  

 هیروح ینقش واسطه ا تی. در نهاحدینما نییرا تب یگر  یتدر هیاز روح %33 رانیمد یسرپرست یمهارت ها ریو متغ  یتدر

 افتهیبه  جهقرار گرفت. با تو دییمعلمان مورد تا  یتدر تیفیبا ا رانیمد یسرپرست یمهارت ها نیمعلمان در رابطه ب یگر  یدرت

معلمان دارد  یگر  یتدر هیو روح  یتدر تیفیدر ا یی نان نقش بسرا یبه همرا  دانش و مهارت ها رانیتوان گفت مد یها م

هدف از انجام این پژوهش بررسی رابطه بین روحیه معلمان (، 1401شفقی تفرشی و همکارن ت. داش یا ژ یبه  نها توجه و دیاه با

تهران بود. نتای  پژوهش نشان دادند اه ین روحیه معلمان و فرهحگ اعتماد حاام بر  5و فرهحگ اعتماد در مدارس ابتدایی محطقه

لمان به مدیران مدارس رابطه مثبت وجود دارد. بین سطح مدارس رابطه مثبت وجوددارد. بین سطح روحیه با میران اعتماد مع

روحیه با میران اعتماد معلمان به همدیگر رابطه مثبت وجود دارد همچحین بین سطح روحیه با میران اعتماد معلمان به ارباب 

 یها تیمحدود یرسپژوهش حاضر با هدف بر(، 1400محمودی  ذر و همکاران رجو   دانش  موزان و والدین( رابطه وجوددارد. 

است  یباشد و  ن عبارت از فراگرد یم رانیهمه مد یاصل تی، مستولیریگ میشود. تصم یمدارس انجام م رانیمد یریگ میتصم

نشد  است، جر   یبه عم  تبد یریگ میاه تصم یشود. تا زمان یم ریبه اجرا ن یبلکه محته میبه اتخاذ تصم یاه نه تحها محته

 یمدرسه مانحد همه سازمان ها رایاست ز یاتیح یمدارس امر رانیمد یبرا یریگ میفراگرد تصم دنیم. فهستین یریتصورات ی

 یریگ میباشد اه تصم یشام  اصول سازمان دیبا تیریمد یعموم یاست. تتور یریگ میساختار تصم کیاساسا  گرید یرسم

در طول  رانیمد یاز یالش ها یکی. دینما نیا تضمباشد اه عم  اثر بخش ر یولشام  اص دیرا ممکن سازد همچحان اه با حیصح

 ریسازمان را تحت تاث یاثربخش رانیتواند م یم یو سازمان یتیریمد یبه عحوان اارارد یریگ میباشد. تصم یم یریگ میزمان، تصم

انجام شد  است. جهت بهبود  ن  یشحهاداتیپ هو ارائ رانیمد یریگ میتصم یها تیمحدود یقرار دهد. پژوهش حاضر با هدف بررس

. نوبخت ساربان و شود یمحسوب م یو برحس  هدف، ااربرد یدانیم -یداد  ها اتابخانه ا یپژوهش از نظر نحو  گرد ور نیا



 
 
 
 
 

برخوردار  ییبه سرا تی ن ها از اهم فیوظا یدر تمام رانیمد یها تیفعال یبه عحوان جوهر  اصل یریگ میتصم(، 1400نریمانی 

 نیا یاححد. هدف اصل یانتخاب م یطیو مح یسازمان، یخود را با توجه به عوام  مختلف فرد یریگ میسبک تصم رانیاست. مد

ح  تعارض  ییبا توانا  یو متوسطه شهر اردب ییمدارس راهحما رانیمد یریگ میتصم یعموم یسبک ها نیرابطه ب یبررس قیتحق

 ینفر م 70بود اه تعداد  نها  1398در سال   یطه شهر اردبو متوس ییمدارس راهحما رانیمد هیال قیتحق یباشد. جامعه  مار یم

جمع  یانتخاب شد. برا ساد  یروش تصادف رین یریحجم نمونه از جدول مورگان استفاد  شد و روش نمونه گ نییتع یباشد برا

  یو تحل هیتجر یبرا اسکات و بروس استفاد  شد. یریگ میو سبک تصم حریتعارض راب تیریداد  ها از پرسشحامه راهبرد مد ی ور

 نیب، یریگ میتصم یسبکها یرهایمتغ نینشان داد ب  یاستفاد  شد. نتا ونیرگرس  یو تحل رسونیپ یهمبستگ  یداد  ها از ضر

. sig<0درصد وجود دارد.   5در سطح  یمثبت و معحادار  مار یهمبستگ رانیمد ییرا  ح  گرا یبا راهبردها یهودش یسبکها

از  یکی، یامروز  بهر  ور(، 1400باقری وجود دارد.  یو معحادار  مار یمحف یهمبستگ یو اجتحاب ی ن یسبکها نیاما ب( 05

 هینمود سرما نیبه عحوان بارزتر ی موزش ی ن نظام ها یها امدیاست. با توجه به  ثار و پ یافتگیتوسعه  یمولفه ها نیمهمتر

توسعه  نیادیبح ی( نرم و سخت، راهبردTOM  ریفراگ تیفیا تیریار مددر جامعه، استقر ییشکوفا حهیدر زم یانسان یروین یگذار

استقرار قات، یارائه خدمات  موزش و تحق یو تحو  روش ها یتحولات فحاور نیباشد. همچح یبخش م نیدر ا یو بهر  ور داریپا

و اجتحاب  یضرور یامر یبهر  ور یقاو ارت داریتحقق توسعه پا یبرا نینو یتحول ینرم و سخت را به عحوان ابرارها ریفراگ تیفیا

 موزش و  یبهر  ور شیو افرا داریتوسعه پا ینرم و سخت برا ریفراگ تیفیا یمولفه ها هاست. پژوهش حاضر با هدف ارائ ریناپذ

 یلیتحل- یفیتوص یکردیبا روحه، یزم نیبا استحاد به مقالات و ات  محتشر شد  در ا ی، ااربردیپرورش، به روش مطالعات مرور

مشابه، استقرار  یاجتماع یو حوز  ها حهیزم نیا درمطالعات انجام شد ، مصاحبه با خبرگان متخصص  ی. با بررسافتیانجام 

وابسته به  یو موسسات پژوهش انی( نرم و سخت در  موزش و پرورش، مدارس، دانشگا  فرهحگTOM  ریفراگ تیفیا تیریمد

 لهنرم از جم ریفراگ تیفیا یمولفه ها یاست. اجرا یا  و عوام  ا  و جرئ یبهر  ور یارتقا یبرا یاساس یعحوان راهبرد

 یگرو  هاان، یمشتر تیو ادراك رضا یمدار یجبران خدمت بهر  ورمحور، مشتر یدانش، الگو تیریاستقرار مد، یمشارات تیریمد

، ارائه خدمات فحاورانه و یاتیو عمل کیاستراتژ یریسخت از جمله برنامه ر ریفراگ تیفیا یمولفه ها یاویک ح  مستله و اجرا

متخصص و متعهد در  یانسان یها هیسرما تیترب یتواند راهگشا یاطلاعات م کپاریهی تیریخدمات مد تیفیهوشمحد، احترل ا

سبک تصمیم  هدف از این پژوهش بررسی تاثیر(، 1399علی نس  و اابر یا باشد.  ی موزش ینظام ها داریتوسعه پا یاشور برا

ااراحان است. روش تحقیق، از لحاظ هدف، ااربردی، و از لحاظ  انگیرش مدیران مدارس غیر دولتی شهرستان  م  بر میران گیری

همبستگی می باشد. جامعه  ماری در این تحقیق الیه مدیران و ااراحان مدیران مدارس پسرانه غیر دولتی -نو ، توصیفی 

حصیلی مختلف با سحوات ااری متفاوت مد نظر بود  اند، تعداد ا  مدیران مدارس شهرستان  م  اعم از زن و مرد و دارای مدرك ت

نفر است و بر اساس جدول مورگان نمونه  ماری تعداد  350نفر ااراحان از معاون و اجرایی و پرورشی حدود  106غیردولتی 

نفر می باشد. ابرار جمع  وری  260جمو  شام  نفر خواهد بود. اه در م 180نفر و حجم نمونه ااراحان به تعداد  80مدیران تعداد 

شغلی لوداه  ایچحر استفاد   انگیرش و پرسش نامه 1995اسکات و بروس  سبک تصمیم گیری اطلاعات پرسشحامه ای استاندارد

مدیران مدارس غیر دولتی شهرستان  م  و  سبک تصمیم گیری شد  است. نتای  پژوهش نشان داد  است اه بین

رفتاری، تحلیلی، ادراای و  سبک تصمیم گیری احان ارتباط مثبت و معحا داری وجود دارد. و همچحین بیناار انگیرش میران

این ارتباط در حد  سبک دستوری شغلی ااراحان مدارس غیر دولتی نیر ارتباط معحاداری وجود دارد اما در انگیرش دستوری و

 . تا حد ممکن استفاد  نشود سبک تصمیم گیری بسیار ضعیف می باشد و پیشحهاد میشود از این نو 

 تیریمد یعموم یتتور نی. بحابراردیگیسازمان را در بر م یادار یجحبه ها یهمه  یریگ میموضو  تصم(، 1398نظریه وهمکاران 

باشد اه عم  اثربخش را  یشام  اصول دیرا ممکن سازد، همچحانکه با حیصح یریگ میباشد اه تصم یشام  اصول سازمان دیبا
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بلکه  میاست اه نه تحها به اتخاذ تصم یو  ن عبارت از فراگرد باشدیم رانیمد یهمه  یاصل تیمستول یریگ می. تصمدینما نیتضم

عبارت  یریگ می. تصمستین یرینشد  است، جر تصورات ی  یبه عم  تبد یریگ میاه تصم یشود تا زمان یم ریبه اجرا ن یمحته

 میدارد تصم د یحر عقیمستله است. وراب کیح   یموجود برا یراهح  ها انیرا  ح  ممکن از م نیانتخاب بهتر حدیاست از فرا

اه مدرسه  رایاست ز یاتیح یمدارس امر رانیمد یبرا یریگ میفراگرد تصم دنیاست. فهم تیریشغ  مد د ییک ایعصار   یریگ

دخالت  رانیباشد، بر م تریاست. و هر یه شغ  ها تخصص یریگ میر تصمساختا کیاساسا گر، ید یرسم یسازمانها یمانحد همه 

مدارس  رانیسطح بالا تا مد رانیاز مد ی موزش ریمد چیبرخوردارند و ه یوضع نیاه معلمان از یح شودیافرود  م یصاحبان تخصص

 یاساس، یحانچه سازمان  موزش نیا دارند. بر یرتیبص یو حت یتخصص، یعلم یهمکاران خود برتر یادعا اححد بر همه  توانحدینم

( 1397  یمحمدرا در امور سازمان شرات دهد.  اءیدانش  موزان و اولن، یمعلم دیموفق باشد با تیو ترب میبخواهد در امر تعل

نجام داد  تا احکور ا هیاز پا ینظام  موزش تیریبر مد دیمقاطع مختلف با تاا ی موزش یبرنامهها تیفیا یابیرا با عحوان ارز یپژوهش

با توجه به انتظارات دانش  موزان از وضع  یخدمات  موزش یرهاییاست اه امروز  متغ نیبدست  مد  نشان دهحد  ا  یاند نتا

و  رانیمد دیبا تیوضع نیبهبود ا ی. براشودیم د یبه وضوح د رانیرا در محاطق مختلف ا تیفیشکاف ا نیو ا ستیمطلوب محاس  ن

اححد اه تمام  یروش سحت نیگریجا یدیاستفاد  اححد و روش جد ایو پرورش از دانش روز دنمعلمان ضمن خدمت  موزش 

 شحهاداتیبدست  مد  پ  یبر اساس نتا انیشود و در پا برطرف نی موزش دانش  موزان در همان مدرسه توسط معلم یازهاین

دف بررسی رابطه سبک مدیریت تحولی مدیران با تحقیق حاضر با ه(، 1397تیغ تیر و جواهر زاد  است.  د یگرد هیارا یااربرد

از نو   انجام شد  است. این پژوهش یک مطالعه 1394-95سطح روحیه معلمان در مدارس ابتدایی شهر بروجرد در سال تحصیلی 

 و  موزش ابتدایی مدارس معلمان الیه مطالعه مورد ی¬همبستگی بود  و از لحاظ هدف ااربردی است. جامعه-روش توصیفی

ه گیری تصادفی ساد  و براساس فرمول تعیین حجم نمونه اواران نمون از استفاد  با اه. بودند نفر 350 تعداد به بروجرد پرورش

 رهبری سبک پرسشحامه از پژوهش متغیرهای گیری¬نفر از  نان به عحوان نمونه مورد مطالعه انتخاب شدند. برای انداز  183

ها با استفاد  از  زمون اد د. شد استفاد ( 1970ریمپ ،  و بحتلی  معلمان روحیه سطح سشحامهپر و( 1985اولیو،  و ب   تحولی

همبستگی پیرسون همرمان تحلی  شدند. نتای  این پژوهش نشان داد بین سبک مدیریت تحولی با سطح روحیه معلمان رابطه 

ا سطح روحیه معلمان رابطه مثبت و معحی داری وجود . بین ابعاد سبک مدیریت تحولی ب(p<01/0مثبت و معحی دار وجود دارد  

های . همچحین سبک مدیریت تحولی می تواند پیش بیحی اححد  سطح روحیه معلمان باشد. با توجه به یافته(p<01/0دارد  

هوك و زند. پژوهش، می توان نتیجه گرفت اه مدیران می توانحد بر اساس سبک مدیریت تحولی به ارتقا سطح روحیه معلمان بپردا

معلمان در  روحیهفر( و رابطه بین یهار سبک رهبری   موزشی، دمواراتیک، تحولی و لیسه( در پژوهشی به بررسی 2023 7رایا

 عاطفی رفتار در تغییرات از ٪5. 28سبک رهبری دمواراتیک  نتای  این پژوهش نشان داد اه. پرداختحد به روش توصیفی مالری

ها پاسخ مثبت  گا  هستحد و به  ن معلمان روانی رفتار از بیشتر دمواراتیک رهبری سبک با رهبران. توجیه میکحد را معلمان

دهحد نتای  نشان می . همچحینمعلمان پاسخ دادند روحیههای مثبت به دهحد. مدیران مدارس با سبک رهبری تحولی به شیو می

دهد، در حالی اه رهبری  موزشی اه شاید ادراك پاسخ میاه سبک رهبری دمواراتیک به مسائ  رفتارهای عاطفی معلمان 

تواند مدیران مدرسه مالری را در انتخاب تواند این مسائ  را برطرف احد. نتیجه این مطالعه میترین سبک رهبری است، نمیشد 

 . معلمان راهحمایی احد روحیهسبک رهبری محاسبتر برای 

ژوهشی به بررسی تاثیر مشارات ااراحان در تصمیمم گیری به عحهوان سهبک تصهمیم گیهری ( در پ2014وایحایانا، ایراوو و ویتیتو  

مدیر و روحیه ااراحان در بین ااراحان مدارس دولتی و خصوصی احیا پرداختحد. نتهای  تحقیهق نشهان داد اهه بهین مشهارات در 
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پژوهش خود به این نتیجه دست پیدا اردند اهه ( در 2011تصمیم گیری و روحیه ااراحان رابطه معحی دار وجود دارد. لوونحبرگ  

اجرای درست تصمیم گیری مشاراتی باعر دست اوردهای بیشتر و موسسات اموزشی موفق تر خواهد شد. هر یه باشد اسانی اه 

در تصمصم گیری مشارات میکححد باید ح  مالکیت، تخصص و تعهد نمایحد. به همین دلی  تصمیم گیری مشهاراتی دمواراسهی 

تی، بهر  وری و اثربخشی را در فرایحد تصمیم گیری از طریق پاسخگویی مشترك، ایهدد  ههای متحهو ، دانهش و تجربهه ههای صحع

( در پژوهشهی اهه بهه تجریهه و تحلیه  روابهط معلمهان 2005  9(. اگلی و جونر 2017، 8سازمانی افرایشی می دهد.   به نق  از بری

افتحد اه دعوت رهبری مدیر مشاراتی روحیه معلم را تحت تأثیر قرار میدهد. دعوت رهبری ابتدایی با مدیر خود پرداختحد.  نها دری

( بها 1957  10مستلرم بر شفقت و احترام به فرد از طریق همکاری و احترام متقابه  اسهت. در یهک تحقیهق بسهیار بررگتهر، بیهدوی 

همگرایی با این نظریه نقش رضایت شغلی همرا  بهود در  بررسی انتظارات نقشی اه معلمان برای مدیر خود دارند. او متوجه شد اه

حالی اه واگرایی با عدم رضایت شغلی همرا  بود. این یافته ها نشان میدهد اه مدیران به خاطر نقش اساسی اه در بهر ورد اهردن 

 . انتظارات معلمان خود دارند میتواند به طور مثبت روحیه معلمان را تحت تأثیر قرار دهحد

 

 پژوهشروش .3
همبستگی است. جامعه  ماری عبارت -تحقیق حاضر به لحاظ هدف از نو  ااربردی و از حیر گرد وری داد  ها از نو  توصیفی

 650مشغول به فعالیت هستحد مشتم  بر  1401-1402اه  در سال تحصیلی  دزفولمدیران و معلمان مدارس شهر است از الیه 

نفر تعیین شد. روش  343( برابر با 1990ین پژوهش حجم نمونه با استفاد  از جدول مورگان در انفر از معلمان و مدیران میباشحد.

روش نمونه گیری سهمیه ای  بر حس  مقطع مدرسه و سمت معلم و مدیر((  دزفولمدیران و معلمان مدارس شهر نمونه گیری از 

در این  . پرسشحامه های مورد استفاد  عبارتحد از بود. در پژوهش حاضر جهت گرد وری اطلاعات از پرسشحامه استفاد  می شود

باشد اه گویه می 17این پرسشحامه دارای  استفاد  شد.  (1377گیری روحیه ااراحانن از پرسشحامه میرامالی  تحقیق جهت انداز 

استفاد  شد. این برای سحجش بهبود پایدار مدرسه از پرسشحامه استاندارد  ت تحظیم شد  است. ایی لیکرگریحه 5روی طیف 

سوال و دارای شش مولفه است. پرسشحامه بهبود پایدار  49( ساخته شد  است و مشتم  بر 2010پرسشحامه توسط هک و هالیحگر 

، توسط اسکات  )GDMS11(گیری عمومیهای تصمیم پرسشحامه سبکمدرسه در طیف پح  گریحه ای لیکرت تحظیم شد  است. 

  است. این پرسشحامه، پح  بعد مختلف عقلایی، شهودی، وابسته، اجتحابی و  نی را انداز  اطراحی شد 1993و بروس در سال 

سوال با طیف لیکرت می باشد. به  25این پرسشحامه مشتم  بر سؤال( است.  5سؤال  برای هر بعد  25گیرد. پرسشحامه دارای می

اختصاص داد  شد  است. دامحه نمرات در این  سوال 5محظور سحجش هر یک از سبک های تصمیم گیری در این پرسشحامه 

 است.  125تا  25پرسشحامه از 
محاسبه گردید و روایی  1995روایی پرسشحامه سبک های عمومی تصمیم گیری مدیران در خارج از اشور توسط اسکات و بروس 

ستفاد  از  لفای ارونباخ محاسبه نمود  اه در  ن را بسیار بالا گرارش اردند و ضری  پایایی ان را برای هر یک از زیر مقیاس ها با ا

جدول زیر قاب  مشاهد  است. در پژوهش حاضر نیر روایی این ابرار با استفاد  از تحلی  گویه محاسبه گردید و نتای  حاای از روایی 

ر مقیاس های این پرسشحامه بسیار خوب این پرسشحامه بود. پایایی این ابرار نیر با استفاد  از  لفای ارونباخ برای هر یک از زی
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همانطور اه در جدول فوو مشاهد  می شود تمامی ضرای   لفای به قاب  مشاهد  است.  3محاسبه گردید اه در جدول شمار  

می باشحد. این امر نشان میدهد اه ابرارهای سحجش انتخاب  7/0دست  مد  برای پرسشحامه متغیرهای مورد پژوهش بالاتر از عدد 

انجام شد  مشابه در دسترس استفاد  از  قاتیتح یمرور نمونه ها یاطلاعات اتابخانه، ااعتماد لازم برای اجرا را دارند.  شد  قابلیت

 یاطلاعات نظر ی ور گرید یزبان از جمله روشها یسیو انگل یفارس یحترنتیا یتهایمطالعه سا اتیمجلات و مقالات محدرج در نشر

به  یاز مدارس مورد هدف ابتدا با مراجعه حضور ازین ردجمع مو قیدق یعمل یلاعات و داد  هااط یگرد ور یپژوهش حاضر بود برا

 نها  یو جمع  ور عیپرسشحامه ها و نحو  توزق، یهدف تحق تیلازم در مورد ماه حاتیمحترم، توض نیدانشگا  و مذاار  با مستول

بین مدیران. معاونان  موزش پرسشحامه  عیامه به صورت حضور توزپرسشح عیفراهم شد مرحله توز یهمکار یلازم برا یارائه و  مادگ

خواسته شد   نهاپرسشحامه، از   یو روش تکم قیدر مورد هدف تحق یال حاتیصورت گرفت اه پ  از ارائه توض و پرورش 

جدول توزیع فراوانی و در ابتدا از  مار توصیفی اه عمدتاً مفاهیمی از قبی  داد  شود.  یحدالامکان به سوالات پاسخ را واقع

های پرااحدگی و نظایر  ن تشکی  می دهد های گردش به مرار، انداز نسبتهای توزیع، نمایش هحدسی و تصویری توزیع، انداز 

گیرد یا در واقع استفاد  می شود.  مار توصیفی برای تبیین وضعیت پدید  یا مسأله یا موضو  مورد مطالعه مورد استفاد  قرار می

سپ  به محظور تجریه و تحلی  اطلاعات، به تعیین گردد. های موضو  مورد مطالعه به زبان  مار، تصویر سازی و توصیف میویژگی

نو   مار استحباطی  پارامتریک یا ناپارامتریک( جهت بررسی فرضیات تحقیق و سایر تحلی  ها پرداخته می شود و به محظور 

اسمیرنوف استفاد  شد. سپ  با امک  زمون  –زیع داد  ها از  زمون اولموگروف اطمیحان از نرمال یا غیر نرمال بودن تو

 همبستگی پیرسون رابطه بین متغیرهای تحقیق مشخص شد. 

 

  .یافته ها4

 سوال اصلی: 
 ارد؟ رابطه معحی دار وجود د دزفول یا بین بهبود پایدار و سبک تصمیم گیری مدیران با روحیه معلمان  در  موزش و پرورش شهر 

برای پاسخ به این پرسش و تحلی  داد  های مربوط به رابطه بین متغیرهای مورد بررسی و همچحین با توجه به نرمال بودن داد  ها 

و همچحین ماهیت فاصله ای متغیرهای سبک تصمیم گیری مدیران و بهبود پایدار به عحوان نمر  ا ، و روحیه معلمان  از  زمون 

 استفاد  میشود. ضری  همبستگی پیرسون 

   دزفولبا روحیه معلمان  مدارس شهر  و نتای   زمون همبستگی پیرسون برای بررسی رابطه بهبود پایدار مدرسه  1جدول

 (n= 343روحیه معلمان    شاخص ها متغیرها 

 نتیجه  زمون ضری  همبستگی

 0Hرد   .475** ضری  همبستگی سبک تصمیم گیری

 000 . سطح معحی داری

 بهبود پایدار مدرسه

 

 0Hرد   .366** ضری  همبستگی

 000 . سطح معحی داری

 

برای رابطه بین سبک تصمیم گیری مدیران و بهبود پایدار  همانطور اه جدول فوو نشان می دهد ضری  همبستگی پیرسون

می باشد. از  نجایی اه سطح  001/0ابر با و سطح معحی داری  ن بر 336/0برابر با   دزفولبا روحیه معلمان  مدارس شهر  مدرسه

و روحیه معلمان  مدارس  امتر است فرض صفر مبحی بر عدم رابطه بین بهبود پایدار مدرسه 05/0معحی داری به دست امد  از 



 
 
 
 
 

وحیه با ر تایید نمی شود. بحابراین می توان گفت بین دو متغیر سبک تصمیم گیری مدیران و بهبود پایدار مدرسه  دزفولشهر 

 رابطه وجود دارد. سوال اصلی پژوهشی تایید میگردد.   دزفولمعلمان  مدارس شهر 

سوال پژوهشی جزئی اول: آیا بین مولفه های سبک تصمیم گیری مدیران با روحیه معلمان  در آموزش و پرورش شهر 

 رابطه معنی دار وجود دارد؟ دزفول

به رابطه بین متغیرهای مورد بررسی و همچحین با توجه به نرمال بودن داد  ها برای پاسخ به این پرسش و تحلی  داد  های مربوط 

و همچحین ماهیت فاصله ای متغیرهای سبک تصمیم گیری مدیران و روحیه معلمان  از  زمون ضری  همبستگی پیرسون استفاد  

 میشود. 

 

 تصمیم گیری مدیران و روحیه معلماننتای   زمون همبستگی پیرسون برای بررسی رابطه مولفه های سبک   2جدول

 (n= 343روحیه معلمان    شاخص ها متغیرها

 ضری  تعیین ی  همبستگی ضر

 122 . ضری  همبستگی سبک  نی 
. 014 

 045 . سطح معحی داری

 194 . ضری  همبستگی سبک شهودی
. 037 

 029 . سطح معحی داری

 سبک وابستگی

 

 182 . ضری  همبستگی
. 033 

 039 . سطح معحی داری

  .239** ضری  همبستگی سبک عقلانی
. 057 

 000 . سطح معحی داری

  .222** ضری  همبستگی سبک اجتحابی
. 049 

 000 . سطح معحی داری

 

و برای رابطه بین مولفه های سبک تصمیم گیری مدیران  ضری  همبستگی پیرسون فوو نتای  اجرای  زمونهمانطور اه جدول 

را نشان میدهد. در میان مولفه های سبک تصمیم گیری مدیران مولفه سبک عقلانی بیشترین   دزفولروحیه معلمان  مدارس شهر 

درصد تغییرات روحیه معلمان  را  6( را با روحیه معلمان  نشان میدهد به طوری اه این مولفه حدود 039/0همبستگی  برابر با 

درصد از  5/1( را با روحیه معلمان  دارد به طوری اه امتر از 122/0ترین همبستگی برابر با توجیه میکحد. مولفه سبک  نی ام

تغیرات روحیه معلمان  را توجیه میکحد. بقیه مولفه ها سبک اجتحابی، سبک شهودی و سبک وابستگی به ترتی  بیشترین 

اه سطح معحی داری به دست امد  به دست  مد  برای رابطه همبستگی را با متغیر روحیه معلمان  دارند. به این ترتی  و از  نجایی 

امتر است فرض صفر مبحی بر عدم رابطه بین مولفه های  01/0همه مولفه های سبک تصمیم گیری مدیران و روحیه معلمان  از 

تصمیم گیری  سبکو روحیه معلمان  تایید نمی شود. بحابراین می توان گفت بین بین مولفه های  سبک تصمیم گیری مدیران

 و روحیه معلمان  رابطه وجود دارد. بحابراین این سوال پژوهشی تایید میگردد.  مدیران

 



 
 
 
 
 

رابطه  دزفولسوال پژوهشی جزئی دوم: آیا بین مولفه های بهبود پایدار با روحیه معلمان  در آموزش و پرورش شهر 

 معنی دار وجود دارد؟

ربوط به رابطه بین متغیرهای مورد بررسی و همچحین با توجه به نرمال بودن داد  ها برای پاسخ به این پرسش و تحلی  داد  های م

 و همچحین ماهیت فاصله ای متغیرهای بهبود پایدار وروحیه معلمان  از  زمون ضری  همبستگی پیرسون استفاد  میشود. 

 

 گیری مدیران و روحیه معلمان نتای   زمون همبستگی پیرسون برای بررسی رابطه مولفه های سبک تصمیم 3جدول

 (n= 343روحیه معلمان    شاخص ها متغیرها

 ضری  تعیین ضری  همبستگی

 بهبود مداوم و متمرار

 

 301 . ضری  همبستگی
. 09 

 000 . سطح معحی داری

ایفیت حمایت از دانش 

 اموز

 189 . ضری  همبستگی
. 035 

 021 . سطح معحی داری

 سهتوان حرفه ای مدر

 

 219 . ضری  همبستگی
. 047 

 000 . سطح معحی داری

  .366** ضری  همبستگی ارتباطات در مدرسه
. 133 

 000 . سطح معحی داری

 مشارات ذیحفعان

 

  .278** ضری  همبستگی
. 077 

 000 . سطح معحی داری

امحیت و رفا  دانش 

 اموزان

  .199** ضری  همبستگی
. 039 

 000 . سطح معحی داری

 

برای رابطه بین مولفه های بهبود پایدار مدرسه و روحیه  ضری  همبستگی پیرسون فوو نتای  اجرای  زمونهمانطور اه جدول 

را نشان میدهد. در میان مولفه های بهبود پایدار مدرسه مولفه ارتباطات در مدرسه بیشترین   دزفولمعلمان  مدارس شهر 

درصد تغییرات روحیه معلمان  را  13با روحیه معلمان  نشان میدهد به طوری اه تحها این مولفه  ( را366/0همبستگی  برابر با 

( را با روحیه معلمان  دارد به طوری اه تحها 189/0توجیه میکحد. مولفه ایفیت حمایت از دانش اموز امترین همبستگی برابر با 

ه مولفه ها، بهبود مداوم و متمرار، ، مشارات ذیحفعان، توان حرفه ای درصد از تغیرات روحیه معلمان  را توجیه میکحد. بقی 5/3

مدرسه، امحیت و رفا  دانش اموزان به ترتی  بیشترین همبستگی را با متغیر روحیه معلمان  دارند. به این ترتی  و از  نجایی اه 

امتر  01/0ار مدرسه و روحیه معلمان  از سطح معحی داری به دست امد  به دست  مد  برای رابطه همه مولفه های بهبود پاید

است فرض صفر مبحی بر عدم رابطه بین مولفه های بهبود پایدار مدرسه و روحیه معلمان  تایید نمی شود. بحابراین می توان گفت 

 گردد. بین بین مولفه های بهبود پایدار مدرسه و روحیه معلمان  رابطه وجود دارد. بحابراین این سوال پژوهشی تایید می

 . نتیجه گیری5

در زمیحه رابطه سبک تصمیم گیری مدیران و روحیه معلمان  تحقیقات زیادی صورت گرفته است اه نتای  ایهن پهژوهش بها نتهای  

 سهبک اهه داد نشهان (1393همکهاران   و تحقیقات قبلی همخوان است در زیر به برخی از این پژوهشها اشار  می شود. محمودی



 
 
 
 
 

 عحهوان بهه مدیران گیریتصمیم پژوهش، سبک این در. دارد معلمان  شغلی رضایت بر مثبتی و مستقیم تأثیر مدیران گیریتصمیم

 اهه داد نشهان (2018همکهاران  و رازقهی. گرفهت قرار بررسی مورد وابسته متغیر عحوان به معلمان  شغلی رضایت و مستق  متغیر

 تسههی  را سهازمان اعضهای میان روابط بهبود و دارد مثبت تأثیر  نها تتعاملا و همکاران بین روابط بر مدیران گیریتصمیم سبک

 گیریتصهمیم سهبک بهین است، رابطه شد  انجام (1398همکاران   و امیری داوود توسط اه هاییپژوهش از دیگر یکی در. احدمی

 بهر مسهتقیم طور به مدیران گیریصمیمت سبک اه داد نشان گرفت. نتای  قرار بررسی مورد معلمان  روحیه مختلف ابعاد و مدیران

 . دارد مثبت ارتباط معلمان  شغلی رضایت و سازمانی تعهد با ندارد، اما تأثیر معلمان  روحیه

 نتهای  شهد بررسهی معلمان  روحیه و مدیران گیریتصمیم سبک بین رابطه (1398همکاران  و خلیلی دیگر پژوهشی همچحین، در

لیو و . دارد معلمان  روحیه بر مثبتی شغلی، تأثیر رضایت و سازمانی تعهد افرایش طریق از مدیران گیریتصمیم سبک اه داد نشان

 اارمحهد 1500 دارای اهه پوشهاك شهرات یک در معلمان  روحیه و مدیران گیریتصمیم سبک بین رابطه (2018هوانگ و وانگ  

(، 2019  ونهگ و یانهگ. دارد معلمهان  روحیهه بر مثبتی تأثیر مدیران گیریتصمیم سبک اه داد نشان نتای . اردند بررسی بود، را

 سهبک اهه داد نشهان نتهای  اردنهد بررسهی افهرارینرم شهرات یهک در معلمهان  روحیه و مدیران گیریتصمیم سبک بین رابطه

 امهک سهازمان ضهایاع بهین روابط میان بهبود و دارد مثبت ارتباط معلمان  شغلی رضایت و سازمانی تعهد با مدیران گیریتصمیم

 . احدمی

همچحین نتای  این پژوهش با نتای  پژوهشهای قبلی در زمیحه ارتباط بین بهبود پایدار مدرسه و روحیه معلمهان  همخهوانی وجهود 

 ایهن در. اردنهد بررسهی یهین در معلمهان  روحیهه و مدرسهه پایهدار بهبود بین رابطه (. در پژوهشی2015دارد. لیو، لی و سانگ  

 انجهام 2014 (2014سیمولا، رین و وارجهو  . است شد  مشاهد  معلمان  روحیه و مدرسه پایدار بهبود بین مثبتی ارتباطپژوهش، 

 اسهتفاد  نیر، با پژوهش این در. است شد  بررسی اروپایی اشورهای در معلمان  روحیه و مدرسه پایدار بهبود بین است، رابطه شد 

 . است شد  مشاهد  معلمان  روحیه و مدرسه پایدار بهبود بین مثبتی استاندارد، ارتباط هایپرسشحامه از
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